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Обозначения и сокращения

В работе приняты следующие обозначения и сокращения:

А. Ам. – Атлас деревьев Соединенных Штатов Америки

Агр. А. - Агроэкологический атлас России и сопредельных стран

ГТК – гидротермический коэффициент Селянинова

н. в. – настоящее время

н. д. – нет данных

р. а. – район аналог

р. д. – район донор

ЭГА – эколого-географический анализ
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Введение

В настоящее время в зелёных насаждениях города Санкт-Петербурга произрастает

более 400 видов древесных растений. Они как средовосстанавливающая система обеспечи-

вают комфортность условий проживания жителей города, регулируют (в определенных

пределах) газовый состав воздуха и степень его загрязненности, улучшают климатические

характеристики городских территорий, снижают влияние шумового фактора и являются ис-

точником эстетического восприятия.

Основные элементы системы озеленения города - парки, сады, озелененные терри-

тории жилых и промышленных районов, набережные, бульвары, скверы, защитные зоны.

По последним известным данным, зелёные насаждения города Санкт-Петербурга занимают

(согласно государственным контрактам в 2016 году) - 7937,2 га. Однако в последние годы

из-за увеличения плотности застройки норма зелёных насаждений снижается, а также ухуд-

шается их состояние. Городским законом «О зелёных насаждениях общего пользования»

установлены минимальные нормативы обеспеченности жителей города садами, скверами и

парками: от 6 м2 на человека в центральных районах, от 12 м2 - в спальных и от 18 м2 - в

пригородах (п. 4 в ред. Закона Санкт-Петербурга от 30.06.2016 N 457-82). С учётом нового

строительства и, соответственно, прироста населения обеспеченность зелёными территори-

ями жителей в большинстве районов значительно снижается. Сильнее всего в Центральном

районе - до 3,4 м2 на человека, в Василеостровском - до 3,99 м2 и в Адмиралтейском до 4,65

м2. В Московском, Невском и Приморском этот показатель почти вдвое меньше норматива.

Недостатка в зелёных насаждениях нет только в самых зелёных районах города - Курорт-

ном и Петродворцовом (рис. 1).

consultantplus://offline/ref=E73BEC7BF62CDFDA9FB0328307C019D17C35BEFC8EE014FE790D2861268B16E6053FF626DE85FD9ABF2F9F30C0702EAE4E199365E5C6922E0F57P
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Рисунок 1. Карта обеспеченности населения зелёными насаждениями в городе Санкт-Петербурге

по состоянию на 2019 год (по данным доклада на заседании Градсовета председателя Комитета по

градостроительству и архитектуре Григорьева В. А.)

На данный момент, по прогнозу Комитета по благоустройству города Санкт-Петер-

бурга, всего в 2019 году в зелёных насаждениях будет высажено около 12 000 древесных

растений. Ежегодно высаживаются тысячи экземпляров хвойных и лиственных деревьев,

но это не гарантирует выживаемость молодых посадок. В основном высаживаются виды,

являющиеся коренными для зоны тайги европейской части России, в которой располагается
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Санкт-Петербург, или же те виды, которые испытаны и длительное время уже использова-

лись в озеленении. Однако в связи с потеплением климата, начавшимся во второй половине

ХХ века, возможности интродукции и внедрения в зелёное строительство новых видов и

форм сравнительно теплолюбивых южных древесных растений расширяются. При озеле-

нении плотнозаселённых городов интерес также представляют те древесные растения, ко-

торые при высокой способности к акклиматизации обладают одновременно ценными эсте-

тическими, санитарными качествами и устойчивостью к агрессивной городской среде.

Находясь под влиянием городской среды не все высаживаемые растения способны адапти-

роваться и благополучно существовать в зелёных насаждениях. Особенно это касается

хвойных растений, которые более чувствительны к высоким концентрациям загрязняющих

веществ в атмосфере, более прихотливы к почвенным условиям и, следовательно, требуют

большего ухода. Но несмотря на это, хвойные растения имеют ряд преимуществ при ис-

пользовании их в городском озеленении. В первую очередь, почти все хвойные растения

являются вечнозелёными, они круглый год сохраняют свою хвою и декоративны даже в

зимний период. Так же хвойные в большей степени, чем лиственные, выделяют особые ле-

тучие органические соединения, называемые фитонцидами, которые убивают болезнетвор-

ные бактерии или задерживают их развитие. Эти свойства приобретают особую ценность в

условиях города, где воздух содержит в 10 раз больше болезнетворных бактерий, чем воз-

дух лесов.

Актуальность темы. Ассортимент используемых в озеленении видов хвойных расте-

ний на территории Санкт-Петербурга содержит не все их потенциальное разнообразие, ко-

торое способно произрастать в данных климатических условиях. Изменение климатиче-

ского режима города уже долгое время позволяет использовать новые виды. Отсутствие

обобщенных сведений об адаптационной возможности и биологических особенностях дре-

весных интродуцентов сдерживают их распространение в городских зелёных насаждениях

и ограничивают возможность их хозяйственного использования.

Проведение эколого-географического анализа и моделирования для видов хвойных

растений в городе Санкт-Петербурге позволяет более точно оценить возможность их ин-

тродукции в городские зелёные насаждения, а адаптированные для Санкт-Петербурга прин-

ципы и методы эколого-географического анализа могут с успехом использоваться для по-

добных научно-исследовательских разработок. Результаты такого исследования оказыва-

ются чрезвычайно важными при получении полной информации об устойчивом ассорти-

менте хвойных, которые потенциально могут использоваться в озеленении города, для при-

нятия различных практических решений органами местного самоуправления. Город Санкт-
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Петербург - один из сильноосвоенных регионов России, прошедших практически весь эво-

люционный путь от естественных природных ландшафтов до сильно измененных антропо-

генной деятельностью. В связи с этим проведение эколого-географического анализа и мо-

делирования для разработки устойчивого ассортимента растений для зелёных насаждений

является актуальной задачей для дальнейшего сбалансированного и гармоничного развития

городских территорий.

Цель данного исследования – разработать устойчивый ассортимент хвойных расте-

ний для зелёных насаждений города Санкт-Петербурга по климатическим показателям, ис-

пользуя эколого-географический анализ и моделирование в ГИС.

Для достижения поставленной цели последовательно решались следующие задачи:

1. Обобщить материалы по видовому составу и результатам интродукции хвойных

растений на территории города Санкт-Петербурга.

2. Выявить виды хвойных деревьев и кустарников, подходящих для интродукции в

зелёные насаждения Санкт-Петербурга с использованием построенных эколого-географи-

ческих моделей территорий-доноров и территорий-аналогов по климатическим показате-

лям.

3. Составить устойчивый ассортимент хвойных растений для зелёных насаждений

города Санкт-Петербурга.

Объектами исследования являются виды хвойных деревьев и кустарников зелёных

насаждений Санкт-Петербурга. Предметами исследования являются ареалы видов хвойных

растений, а также климатические условия города Санкт-Петербурга.

Структура и объем работы. Выпускная квалификационная работа изложена на 80

страницах компьютерного текста и состоит из введения, 3 глав, заключения, списка исполь-

зуемых источников, 1 приложения. Работа содержит 3 таблицы, 27 рисунков, список ис-

пользованных источников включает 52 наименования.
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1. Физико-географические условия района исследования

1.1. Географическое положение, основные черты орографии, тектоники и

геологического строения

Санкт-Петербург расположен на 59° 57' c. ш. и 30° 19' в. д. на северо-западе европей-

ской части России в пределах Приневской низины при впадении р. Невы в Финский залив;

территория города включает 42 острова её разветвленной дельты. С запада он омывается

водами Финского залива Балтийского моря, береговая линия которого в черте города со-

ставляет 12-14 км. Площадь городской территории – 605.8 км2‚ протяженность её c севера

на юг - 44 км, c запада на восток - около 25 км (Санкт-Петербург…, 1992).

Пригородная зона общей площадью около 15 000 км2 полностью подчинена в своем

развитии интересам города. Она снабжает мегаполис местной сельскохозяйственной про-

дукцией и является базой трудовых ресурсов для промышленных предприятий города.

Ведущие естественные факторы, формирующие ландшафтно-архитектурные ком-

плексы в городе, обусловлены прежде всего географическим положением его территории.

Санкт-Петербург - важнейший промышленный, научный и культурный центр России‚ круп-

нейший транспортный узел и морской порт, оказывающий значительное влияние на приле-

жащие территории. Город играет важную роль во внутренней и международной торговле,

поскольку находится на побережье Балтийского моря и, кроме того, объединяет большую

сеть внутренних водных путей (Ладожское озеро и бассейн р. Волги).

Пригородная территория отличается большим разнообразием природных условий и

исключительной живописностью своих ландшафтов и служит курортной зоной Санкт-Пе-

тербурга c высоким рекреационным потенциалом. Здесь сосредоточены дворцово-парко-

вые комплексы и лесопарки, которые наряду с уникальными архитектурными ансамблями

составляют базис туристской индустрии Санкт- Петербурга на современном этапе развития

города.

Естественная растительность и лесопарки пригородной зоны Санкт-Петербурга (и

Ленинградской области в целом) совместно c городскими зелёными насаждениями форми-

руют мощную экологическую основу, поддерживающую функционирование урбогеоси-

стем мегаполиса в условиях интенсивного техногенного пресса.

Геологический фундамент и рельеф, представляющие литогенную основу ланд-

шафта (Солнцев, 1948; Крауклис, 1979) и своего рода палеогеографическую память геоси-

стемы (Солнцев, 1981), относятся к наиболее устойчивому блоку системообразующих фак-

торов в вертикальной структуре географической оболочки. Важно отметить, что геолого-
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геоморфологический каркас ландшафта предопределяет изначальное распределение геофи-

зических и геохимических полей на этой территории, обусловливающих особенности ло-

кальных водных, воздушных, литодинамических и других потоков (Природный ком-

плекс…, 2000). Природная литогенная основа мегаполиса (геологический фундамент, гид-

рогеологические условия и рельеф) является комплексным экологическим фактором. Она

обусловливает межкомпонентные связи в геосистемах и особенности их техногенной

трансформации, в том числе - техногенного загрязнения.

Санкт-Петербург расположен на северо-западной окраине Русской плиты Восточно-

Европейской платформы и состоит из геологических образований различного возраста. К

северу от города примерно на широте пос. Лосево Русская плита граничит c выступом фун-

дамента платформы - Балтийским щитом, который сложен сильно дислоцированными ме-

таморфическими сланцами и гнейсами, прорванными гранитоидами архея и нижнего про-

терозоя c возрастом от 1.7 до 3.5 млрд. лет. К северу от Ладожского озера на территории

Южной Карелии преобладают кислые глубинные породы и докембрийские отложения, на

юге Ленинградской области коренными являются девонские и нерасчлененные девоно-си-

лурийские породы.

В Санкт-Петербурге кристаллический фундамент залегает на глубине от 175 м нa

северо-западе до 250 м на юго-востоке. Основание осадочного чехла в районе Карельского

перешейка и Приневской низины сложено верхнепротерозойскими породами рифея и венда

(возраст 1650-570 млн. лет). К северу от г. Зеленогорска и к востоку от пос. Сосново под

четвертичными отложениями залегают гдовские песчаники, гравелиты и глины венда мощ-

ностью 70-85 м, a южнее развиты голубовато-серые котлинские глины, песчаники, алев-

риты венда мощностью 80-100 м. В Санкт-Петербурге поверхность венда залегает на глу-

бине от 10 до 110 м. В породах гдовского и котлинского горизонтов проложена большая

часть тоннелей метро. Над отложениями протерозоя залегают осадочные породы палеозоя

(кембрия, ордовика и девона), представленные главным образом глинами, песчаниками,

алевролитами, известняками, доломитами, мергелями. Основная особенность дочетвертич-

ного периода - ступенчатость сформировавшихся геологических структур, проявляющаяся

в современном рельефе.

Нижняя ступень, расположенная в Приневской низине и на Карельском перешейке,

в районе Санкт-Петербурга имеет абсолютные высоты от -25 до 30 м. Верхнюю ступень

образует Ордовикское (Ижорское) плато (100-120 м). Эти поверхности разделяются дену-

дационным Балтийско-Ладожским уступом (глинтом).
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Четвертичные отложения (ледниковые, флювиогляциальные, озерно-ледниковые,

речные, озерные, морские, торфяно-болотные и техногенные) распространены повсе-

местно. Мощность их колеблется на Ордовикском плато от 1 до 5 м, в черте города - от 30

до 50 м, а севернее, в поселках Юкки и Токсово, достигает 80-100 м. Возраст этих отложе-

ний - от среднечетвертичного (380-110 тыс. лет) до голоценового (последние 10 тыс. лет).

После отступления ледникового покрова (около 12-13 тыс. лет назад) Приневская низина

покрылась водами вначале приледникового озера Рамзая, уровень которого находился на

абсолютной высоте 55 м, а затем Невского и позднее Балтийского приледниковых озер,

уровни которых быстро снижались до 40, 30, 20 и 15 м над уровнем моря. На дне этих озер

отлагались озерно-ледниковые осадки — ленточные глины, супеси, пески мощностью от 3

до 15 м. С этим временем связано образование многочисленных террас, обращенных к При-

невской низине и формирующих современный рельеф.

К началу голоцена уровень Балтийского пресноводного озера понизился до совре-

менной нулевой отметки. В это время в Балтику проникли соленые воды, началась Иольди-

евая морская трансгрессия, продолжавшаяся около 500-800 лет. Ее осадки в виде илов и

алевритов мощностью до 3-5 м залегают на территории Санкт-Петербурга ниже уровня

моря - во впадине Лахтинского болота. Иольдиевые морские осадки перекрыты торфом и

местами почвой, что свидетельствует о кратковременной регрессии, прерванной трансгрес-

сией Анцилового пресноводного озера. В это время (от 9 до 8 тыс. лет назад) образовалась

первая терраса, развитая только в дельте Невы и сложенная песками, алевритами и илами,

залегающими на ленточных глинах и осадках Иольдиевого моря. Уступ первой террасы хо-

рошо выражен в южной части Санкт-Петербурга вдоль Петергофского шоссе, в районе Ав-

тово он переходит в пологий скат. Поверхность этой террасы (её высота не превышает 2-3

м над уровнем моря) является зоной затопления при максимальных уровнях наводнений. К

местностям c преобладанием отметок до 2.5 м над уровнем моря относятся левобережье

Невы до р. Фонтанки, острова дельты Невы и широкая полоса вдоль побережья Финского

залива. Северо-западная часть Васильевского острова относится к наиболее низким местам

Санкт-Петербурга.

Последние этапы геологической истории Санкт-Петербурга связаны с вторичным

вторжением соленых вод Литориновой морской трансгрессии (высотой до 4-5 м), продол-

жавшейся от 7 до 4 тыс. лет. Около 4 тыс. лет назад трансгрессия закончилась и уровень

Балтийского моря понизился до современной отметки. Нева образовалась около 4 тыс. лет

назад в результате прорыва вод Ладожского озера в районе Ивановских порогов в долину

р. Тосны. Рукава Невы прорезают всю толщу послеледниковых отложений до ленточных
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глин, нередко до морены (Санкт-Петербург…, 1991). Таким образом, вся территория

Невско-Ладожского региона покрыта плащом четвертичных отложений, из-под которого на

севере Ленинградской области и в Карелии нередко выходят на поверхность подстилающие

коренные породы. Минимальная мощность четвертичных отложений наблюдается около

северо-западных побережий крупных водоемов (Тойкка, 1976).

В изученном регионе преобладает равнинный рельеф c холмами. Прилегающая к

Неве низменность отличается незначительными гипсометрическими высотами и характе-

ризуется плоской, местами заболоченной поверхностью, на которой выделяются изолиро-

ванные возвышенности (Ижорская возвышенность, Дудергофские высоты). Низкая при-

морская терраса, простирающаяся узкой полосой вдоль берегов Финского залива (0.2-1.0

км), в пределах Санкт-Петербурга, т. е. в дельте Невы, расширяется до 8-10 км. В пригоро-

дах Санкт-Петербурга именно к этой террасе приурочена курортная зона мегаполиса, в пре-

делах города приморская терраса сплошь застроена, а наиболее низкая её часть подвержена

наводнениям под влиянием нагонных явлений в Финском заливе.

1.2. Особенности климатических условий

Климат региона определяется как его расположением в северных широтах, так и воз-

действием морских и континентальных воздушных масс умеренных широт. Санкт-Петер-

бургский регион находится в зоне влияния атлантико-континентального климата, характе-

ризующегося избыточным увлажнением, обусловленным интенсивной циклонической дея-

тельностью. В результате взаимодействия всех климатообразующих факторов формируется

климат, близкий к морскому, с умеренно теплым влажным летом и довольно продолжи-

тельной, умеренно холодной зимой. Для региона характерны частая смена воздушных масс,

прохождение многочисленных атмосферных фронтов и циклонов, что и определяет не-

устойчивую погоду во все сезоны. Зимой наиболее выражены циклоническая деятельность

и западный перенос влажных теплых воздушных масс, вызывающих оттепели, но нередко

наблюдается и вторжение холодного арктического воздуха. Летом циклоническая деятель-

ность ослабевает и большое значение приобретают радиационные факторы, хотя сохраня-

ются частые вторжения морских воздушных масс, приносящих осадки.

Положение Санкт-Петербурга в высоких широтах обусловливает большую изменчи-

вость продолжительности дня в течение года (от 5 ч 50 мин в день зимнего солнцестояния

до 18 ч 55 мин в день летнего солнцестояния). В результате приход суммарной радиации в

холодную половину года ничтожно мал, a в теплую - довольно велик, несмотря на значи-

тельную облачность. В пределах самого города из-за меньшей прозрачности его атмосферы
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снижается приход paдиации и уменьшается число часов солнечного света. Тем не менее,

радиационный баланс в пределах города больше, чем в окрестностях, так как его расходные

статьи - отражение и излучение - в городе меньше (Ленинград…,1977). Поступления сол-

нечной радиации в течение года очень неравномерное. Среднегодовая величина paдиаци-

онного баланса составляет 1430 МДж/м2. Максимальные значения наблюдаются в июне и

июле - 344-327 МДж/м2‚ что соответствует 60% общего прихода суммарной радиации за

месяц. Годовая суммарная радиация составляет 4940 МДж/м2. Среднегодовая сумма фото-

активной радиации (ФАР) равна 1520 МДж/м2.

Имеет место также сдвиг минимальной температуры c января на февраль c умень-

шением годовой амплитуды температуры воздуха. Средняя температура февраля состав-

ляет минус 7.9°С, июля - плюс 17.8°С. Период со среднесуточной температурой меньше

минус 5°С длится около 100 дней. К концу апреля среднесуточная температура переходит

через плюс 5°С. В это время усиливается влияние континента, направление ветра стано-

вится неустойчивым, появляется восточная составляющая. Уменьшается облачность, реже

выпадают осадки. В мае среднесуточная температура становится выше плюс 10°С и начи-

нается активная вегетация. Продолжительность вегетационного периода (при температуре

выше плюс 5°С) составляет 173 дня, а продолжительность активной вегетации (при темпе-

ратуре выше плюс 10°С) - 123 дня. Сумма среднесуточных температур больше 10°С состав-

ляет около 1700-1800°С) (Справочник…, 1965).

Относительная влажность воздуха высока (70-90%) во все месяцы. В сочетании с

температурой этот показатель дает представление об испаряемости. Наименьшая относи-

тельная влажность (50-55%) наблюдается в мае и июне. Суточный ход этого параметра

четко прослеживается с апреля по сентябрь: минимальные показатели приходятся на днев-

ное время, максимальные - на ночное. Число влажных дней (с относительной влажностью

больше 80%) в среднем за год равно 141, и приходятся они в основном на осенне-зимний

период.

Дефицит влажности в Санкт-Петербурге составляет в среднем за год 2.8 гПа. Мини-

мальное его значение - 0.5 гПа - наблюдается в декабре и январе, когда температура воздуха

низкая, а относительная влажность высокая; к июлю он возрастает до 6.7 гПа. Наименьший

дефицит влажности наблюдается в теплый период года в прибрежных районах.

Упругость водяного пара увеличивается от зимы к лету, повторяя ход температуры

воздуха, и в среднем за год составляет 7.8 гПа. Это увеличение наиболее интенсивно про-

исходит от мая к июню - c 8 до 12 гПа. Максимум, равный 14.7 гПа, наблюдается в июле.
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Суточный ход упругости водяного пара хорошо выражен в летнее время — имеются два

минимума, рано утром и днем (в 4-5 и 14-15 ч), и два максимума, утром и вечером (в 7 и в

21 ч). Уменьшение упругости водяного пара в дневное время, несмотря на увеличение тем-

пературы воздуха, связано с увеличением турбулентности и переносом пара в более высо-

кие слои атмосферы.

В среднем за год по области выпадает 550-850 мм осадков, в городе - 618 мм осадков,


[…]

А. Ам.

145.
Pinus friesiana Wich. + 5 4 1937 ?-н.в. Да Нет Да Да Да

Север Европейской части

России, северная Сканди-

навия

GBIF
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146.
Pinus × funebris Kom. + 3 1 1956

1979-1997

?-н.в.

Нет Нет Да Да Да

Дальний Восток, Северо-

Восточный Китай, Север-

ная Корея

GBIF

147.

Pinus gerardiana Wallich ex D.

Don
- 1-2 1

До

1891
1892-1898 Нет Нет Да Да

Да,

<25%

Гималаи, Афганистан,

Пакистан, Индия
GBIF

148.
Pinus halepensis Mill. - 1 1

До

1916
1956-1958 Нет Нет Да Нет Нет Средиземноморье GBIF

149.
Pinus heldreichii Christ - 1-2 1

1957-

1959
1957-1969 Нет Нет Да Нет

Да,

<25%

Балканский полуостров,

южная Италия
GBIF

150.
Pinus jeffreyi A. Murray bis et al. - 1-2 1

До

1916
н. д. Нет Нет Нет Нет Нет

Западная часть Северной

Америки
А. Ам.

151.
Pinus kesiya Royle ex Gordon - н. д. н. д. 1938 1938-1940 Нет Нет Нет Нет Нет

Гималаи, Индия, Мьянма,

Таиланд, Камбоджа,

Лаос, Вьетнам

GBIF

152.

Pinus kochiana Klotzsch ex K.

Koch (Pinus sosnowskyi Nakai)
+ 5 3

До

1916
1949-н.в.

Да,

<10%

Да,

<10%
Да

Да,

<25%

Да,

<10%
Турция, Иран GBIF

153.
Pinus koraiensis Siebold & Zucc. + 5 5

До

1869

До 1939-

н.в.
Да

Да,

<25%
Да Да Да

Дальний Восток, Китай,

Корея, Япония
GBIF
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154.
Pinus lambertiana Douglas - 1-2 1 1970 н. д. Нет Нет Да Нет

Да,

<10%

Западная часть Северной

Америки
А. Ам.

155.
Pinus massoniana Lamb. - 1-3 1

До

1869
1956-1967 Нет Нет Да Да Да Китай, Тайвань GBIF

156.
Pinus monophylla Torr. & Frém. - 1-2 1 1970 н. д. Нет Нет Да Нет

Да,

<10%
США, Мексика А. Ам.

157.
Pinus montezumae Lamb. - 1-2 1 1959 н. д. Нет Нет Да Нет Нет

Западные районы Север-

ной Америки, Гватемала
А. Ам.

158.

Pinus monticola Douglas ex D.

Don
+ 4-5 4 1908 1957-н.в.

Да,

<25%

Да,

<10%
Да

Да,

<25%
Да

Западная часть Северной

Америки
А. Ам.

159.
Pinus mugo Turra + 5 4

1794-

1816
1947- н.в.

Да,

<10%
Нет

Да,

<25%

Да,

<25%
Да

Горы Центральной и

Южной Европы
GBIF

160.
Pinus muricata D. Don - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Мексика, США А. Ам.

161.
Pinus nigra J. F. Arnold + 5 1

До

1850
1949-н.в.

Да,

<10%
Нет Да

Да,

<25%
Да

Альпы, Балканский полу-

остров, Карпаты
GBIF

162.
Pinus pallasiana Lamb. + 1-4 1

До

1860
1955-н.в. Нет Нет Да Нет

Да,

<25%
Крым, Кавказ, Балкан-

ский полуостров, о-ва

GBIF
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Крит и Кипр, запад Ма-

лой Азии

163.
Pinus parviflora Siebold & Zucc. + 4 1

До

1916

1960-1969

?-н.в.

Нет Нет
Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%

Курильские острова,

Япония, Корея
GBIF

164.
Pinus peuce Griseb. + 5 4 1883 1915-н.в.

Да,

<25%
Нет Да Нет Нет Балканский полуостров GBIF

165.
Pinus pinaster Aiton - 1 1

До

1916
1948-1951 Нет Нет Да Нет Нет

Средиземноморье, Ал-

жир, Тунис. Марокко
GBIF

166.
Pinus pinea L. - 1 1

1794-

1816
1956-1958 Нет Нет Да Нет Нет Средиземноморье GBIF

167.
Pinus pityusa Steven - 1 1 1949 н. д. Нет Нет Да Да Да

Черноморское побере-

жье, Кавказ
GBIF

168.

Pinus ponderosa P. Lawson & C.

Lawson
+ 4 1 1892 2002-н.в.

Да,

<10%

Да,

<10%
Да

Да,

<10%

Да,

<25%

Западная часть Северной

Америки
GBIF

169.
Pinus pumila (Pall.) Regel + 5 5 1833 1948-н.в. Да Нет Да Да Да Восточная Сибирь, Даль-

ний Восток, Северная

GBIF
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Монголия. Северо-Во-

сточный Китай, Корея,

Япония

170.
Pinus pungens Lamb. - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Аппалачи, США, Канада А. Ам.

171.
Pinus radiata D. Don - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Калифорния А. Ам.

172.
Pinus resinosa Sol. ex Aiton + 5 1 1878 1948-н.в. Да

Да,

<25%
Да Да Да

Восток Северной Аме-

рики, Канада, США
А. Ам.

173.
Pinus rigida Mill. - 1-3 1

1816-

1824
1949-? Нет Нет Да

Да,

<10%
Нет Северная Америка А. Ам.

174.
Pinus roxburghii Sarg. - 1-3 1

1816-

1824
1892-1898 Нет Нет Да Да Да

Афганистан, Пакистан,

Индия, Непал, Бутан,

Мьянма

GBIF

175.
Pinus sabiniana Douglas in Lamb. - 1-2 1

1956-

1970
1956-1958 Нет Нет Да Нет Нет Калифорния А. Ам.

176.
Pinus serotina Michx. - н. д. н. д. 1892 1892-1893 Нет Нет Да Нет Нет Юго-восток США А. Ам.

76

№ Вид растения

Н
ал

и
ч

и
е

в
н

ас
то

я
щ

ее

в
р

ем
я

1
,3

З
и

м
о

ст
о

й
к
о

ст
ь
,

б
ал

л
2

Р
еп

р
о

д
у

к
ти

в
н

ая
с

п
о

-

со
б

н
о

ст
ь
,

б
ал

л
2

В
в
ед

е
н

и
е

в
к

у
л
ь
ту

р
у

,

гг
.1

,2

П
о

сл
ед

н
и

е
и

с
п

ы
та

н
и

я
,

гг
.1

,2

Ареал входит в

Ареал4

И
ст

о
ч

н
и

к
ц

и
ф

р
о

в
о

й

к
ар

ты
а

р
еа

л
а

р. д. р. а.

р
.

д
.

п
о

Г
Т

К

р
.

д
.

п
о

T
я

н
в
ар

я

р
.

д
.

п
о

Σ
T

≥
0

°

177.
Pinus sibirica Du Tour + 5 5 ≈1704 1852-н.в. Да

Да,

<10%
Да Да Да

Северо-восток европей-

ской части России, Урал,

Сибирь, Алтай, Северная

Монголия

Агр. А.

178.
Pinus strobiformis Engelm. - 1 1

До

1916
н. д.

Да,

<25%

Да,

<10%
Да Да Да США, Мексика А. Ам.

179.
Pinus strobus L. + 5 5 1892

1892-1898

?-н.в.

Нет Нет Да Нет
Да,

<10%

Северо-восток Северной

Америки
А. Ам.

180.
Pinus sylvestris L. + 5 1 1796 1796-н.в. Да

Да,

<25%
Да Да Да

Европейская часть Рос-

сии, Сибирь, Дальний

Восток, Западная Европа,

Украина, Беларусь, При-

балтика, Казахстан, Се-

верная Монголия

Агр. А.

181.
Pinus tabuliformis Carrière + 1-3 1 1956

1979-1988

?-н.в.

Нет Нет Да Да Да Китай GBIF

182.
Pinus taeda L. - 1-2 1

До

1891
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Юго-восток США А. Ам.
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183.
Pinus thunbergii Parl. - 1-2 1

До

1916
1997 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония, Южная Корея GBIF

184.
Pinus torreyana Parry ex Carrière - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Калифорния А. Ам.

185.
Pinus uncinata Ramond ex DC. + 5 1

1825-

1851
1956-н.в.

Да,

<10%
Нет Да Да Да Горы Западной Европы GBIF

186.
Pinus virginiana Mill. - 1-4 4

1794-

1851

1958-

1980-?
Нет Нет Да Нет Нет

Восточная часть Север-

ной Америки
А. Ам.

187.
Pinus wallichiana A. B. Jacks. + 5 3

До

1869

1983-1997

?-н.в.

Да
Да,

<25%
Да Да Да

Восточная Азия: Гима-

лаи, Афганистан, Китай,

северо-восточная Индия

GBIF

188.
Pinus yunnanensis Franch. - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Да Да Китай GBIF

189.

Pseudolarix amabilis (Nelson)

Rehder
- 1 1

До

1916
1987-1988 Нет Нет Да Да Да Китай GBIF

190.

Pseudotsuga macrocarpa (Vasey)

Mayr
- 2-4 1 1969 н. д. Нет Нет Да Нет Нет Юг Калифорнии А. Ам.
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191.

Pseudotsuga menziesii (Mirb.)

Franco
+ 4-5 5 1880 1881-2005 Да Да Да Да Да Запад Северной Америки А. Ам.

192.

Sciadopitys verticillata (Thunb.)

Siebold & Zucc.
- 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF

193.
Tsuga canadensis (L.) Carrière + 4 4 1905 1956-н.в. Да

Да,

<25%
Да Да Да

Восток Северной Аме-

рики
А. Ам.

194.
Tsuga caroliniana Engelm. + 4 1 1991 1994-н.в. Нет Нет

Да,

<25%
Нет Нет

Восток Северной Аме-

рики
А. Ам.

195.
Tsuga diversifolia (Maxim.) Mast. - 2 1

До

1916
1993-1997 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF

196.
Tsuga dumosa (D. Don) Eichler - н. д. н. д. н. д. 1892-1893 Да

Да,

<25%
Да Да Да

Гималаи, Непал, Индия,

Бутан, Вьетнам, Китай
GBIF

197.
Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg. - н. д. н. д. н. д.

?-1980-

1997

Да,

<25%

Да,

<10%
Да Да Да Запад Северной Америки А. Ам.

198.

Tsuga mertensiana (Bong.) Car-

rière
- 2 1

До

1916
1920 Да Нет Да Да Да

Горы запада Северной

Америки
А. Ам.

199.
Tsuga sieboldii Carrière - 1-2 1

До

1916
1965-1970 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF
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Семейство Taxaceae

200.

Cephalotaxus harringtonii “Fas-

tigiata”
- 3 1 1993 1997-н.в. Нет Нет

Да,

<25%

Да,

<25%

Да,

<25%

Горные районы Цен-

трально-Южного Китая,

Япония

GBIF

201.
Taxus baccata L. + 3-4 4 ≈1704

До 1935-

н.в.

Да,

<25%

Да,

<25%
Да

Да,

<25%
Да

Западная Европа, Крым,

Кавказ, Малая Азия, Се-

верная Африка, Азорские

острова

Агр. А.

202.
Taxus brevifolia Nutt. + 3-4 4 1903

1988-1991

?-н.в.

Да,

<25%

Да,

<10%
Да

Да,

<25%
Да

Западная часть Северной

Америки
А. Ам.

203.
Taxus canadensis Marshall + 4-5 4 1885 1959-2005 Да

Да,

<25%
Да Да Да США, Канада А. Ам.

204.

Taxus cuspidata Siebold et Zucc.

ex Endl.
+ 5 4

До

1916

До 1920-

н.в.

Да,

<25%
Нет Да Да Да

Приморский край, Хаба-

ровский край, Сахалин,

Курильские острова, се-

веро-восточный Китай,

Корея, Япония

GBIF
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205.
Torreya nucifera Siebold et Zucc. + 3-4 1 1997 1999-н.в. Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония, Южная Корея GBIF

1 – Деревья, кустарники и лианы парка Ботанического сада Ботанического института им. В. Л. Комарова (Связева О. А., 2005);

2 – Итоги интродукции видов голосеменных растений в Санкт-Петербург (Булыгин Н. Е., Фирсов Г. А., 2002);

3 – Хвойные в Санкт-Петербурге (Орлова Л. В., Фирсов Г. А., 2008);

4 – Ареалы деревьев и кустарников СССР, т.1 (Соколов С. Я. и др., 1977); Флора СССР, т.1 (Комаров В. Л., 1934).

Источники цифровых карт ареала:

А. Ам. – Атлас деревьев Соединенных Штатов Америки (Little, 1971, URL: https://archive.usgs.gov/archive/sites/www.usgs.gov/sci-

ence/cite-view.php-cite=22.html);

Агр. А. – Агроэкологический атлас России и сопредельных стран (Афонин и др., 2008, URL: http://www.agroatlas.ru/ru/);

GBIF - база координатных данных по распространению биообъектов (Global Biodiversity Information Facility, URL:

http://www.gbif.org/occurrence).