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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ

АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять ах актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

X

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

X

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

X

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
X

знать и применять методы системного

анализа;
X

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
X

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

X

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
X

Отмеченные достоинства работы.

Работа выполнена с применением современных ГИС-технологий, а ее

результаты проверены по многолетним данным, полученным при

проведении традиционных интродукционных исследований в

ботанических садах и зеленых насаждениях Санкт-Петербурга. ВКР

насыщена картографическим материалом. Результаты работы имеет

высокую научную ценность, т.к. пополняют методический арсенал

научного направления в интродукции растений по подбору устойчивого

ассортимента для зеленого строительства, на примере территории г.

Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы.

Существенных недостатков в ВКР не отмечено. Имеются некоторые

неудачные выражения и предложения.

Заключение руководителя.

Работа выполнена на высоком научном уровне, соответствует

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавра и заслуживает высокой

оценки.
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